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Zoran Vukolić

UPRA VLJA NJE ZA PO SLE NI MA 
U JE DI NI CI ZA IN TER NU 
RE VI ZI JU KOD KO RI SNI KA 
JAV NIH SRED STA VA

REZIME
Ključ ne re či: Je di ni ca za in ter-
nu re vi zi ju, ru ko vo di lac in ter ne 
re vi zi je, ru ko vo di lac ko ri snik 
jav nih sred sta va, ka drov ska po-
li ti ka, upra vlja nje za po sle ni ma.

Pri li kom us po sta vlja nja in ter-
ne re vi zi je kod ko ri sni ka jav nih 
sred sta va po treb no je obez be-
di ti da je di ni ca za in ter nu re vi-
zi ju ras po la že do volj nim bro jem 
struč nih i spo sob nih in ter nih re-
vi zo ra, a na kon to ga i fi nan sij sku 
po drš ku za nji ho vu da lju obu ku 
i struč no usa vr ša va nje. Ru ko vo-
di lac in ter ne re vi zi je tre ba da 
pra ti i oce nju je rad in ter nih re-
vi zo ra u je di ni ci za in ter nu re vi-
zi ju i obez be di nji ho vo na pre do-
va nje i raz voj ka ri je re. S ob zi rom 
na iz ra že ne zah te ve i oče ki va nja 
za in te re so va nih u ve zi sa uslu-
ga ma ko je pru ža in ter na re vi zi-
ja, bez ade kvat nog upra vlja nja 
za po sle ni ma u je di ni ci za in ter-
nu re vi zi ju ne mo že se oče ki va-
ti da se po slo vi in ter ne re vi zi je 
kod ko ri sni ka jav nih sred sta va 
mo gu us peš no oba vi ti.

Zoran Vukolić, ovlašćeni interni revizor u javnom sektoru, e-mail: vukolic.interni.revizor@gmail.com

Ciljovogčlankajedaukaženaznačajkojiimaupravljanje
zaposlenimau jediniciza internureviziju, istaknevažnost
rešavanjapitanjakojaseodnosenaizborsposobnihistruč
nihinternihrevizoraipotrebudasedaljeobezbedipraćenje
iocenjivanjenjihovograda,kaoistručnaobukairazvojka
ri je re ka ko bi se po slo vi in ter e ne re vi zi je kod ko ri sni ka jav
nihsredstavaobavljalinaadekvataniefikasannačin.

IN TER NA RE VI ZI JA
 
Internarevizijajenezavisnaaktivnostkojapružanezavisno,
objek tiv no uve ra va nje, pro fe si o nal no miš lje nje i sa ve to dav
ne uslu ge ka ko bi se una pre di lo po slo va nje i ostva ri li ci lje vi 
ko ri sni ka jav nih sred sta va. 
Interna revizija vrši nezavisnu, stručnu i sistematsku

pro ce nu si ste ma upra vlja nja i kon tro la i oba vlja re vi zi ju svih 
funk ci ja i pro ce sa po slo va nja kod ko ri sni ka jav nih sred sta
va i na osno vu objek tiv nog pri ku plja nja, pro ve re, ana li ze i 
pro ce ne in for ma ci ja do ko jih je doš la pri li kom oba vlja nja 
revizijeizrađujeizveštajerukovodstunaosnovukojihono
do no si od lu ke.
Korisnici javnih sredstava sunaosnovu čl. 82.Zakona

obudžetskomsistemuuobavezidauspostave internure
vi zi ju.
Zauspostavljanje i obezbeđivanjeuslova za adekvatno

funk ci o ni sa nje in ter ne re vi zi je od go vo ran je ru ko vo di lac ko
ri sni ka jav nih sred sta va.
Internarevizijajeorganizaciononezavisnaoddelatnosti

ko ju re vi di ra, ni je deo ni jed nog po slov nog pro ce sa, od no sno 
or ga ni za ci o nog de la kom pa ni je, a u svom ra du je ne po sred
no od go vor na ru ko vo di o cu ko ri sni ka jav nih sred sta va.
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Funkcionalnanezavisnostinternerevizijeseobezbeđujesamo
stalnim odlučivanjemo području revizije na osnovuprocene
rizika,načinuobavljanjarevizijeiizveštavanjuoobavljenojre
vi zi ji.
Interna revizija obavlja se u skladu sa Zakonomkojim se

uređuje budžetski sistem, Pravilnikom o zajedničkim kriteri
ju mi ma za or ga ni zo va nje i stan dar di ma i me to do loš kim uput
stvi ma za po stu pa nje i iz veš ta va nje in ter ne re vi zi je u jav nom 
sektoruiMeđunarodnimstandardimainternerevizije.
InternirevizorisudužnidaseusvomradupridržavajuPo

veljeinternerevizije,Etičkogkodeksa,Priručnikakojimsepro
pi su je me to do lo gi ja ra da i uput sta va i in struk ci ja ko je, u skla du 
saZakonomkojimseuređujebudžetskisistem,donosiministar
finansija.
RepublikaSrbijase tokomprocesapridruživanjaEvropskoj

unijiuokvirupregovaračkogpoglavlja32–Finansijskinadzor,
kojejeotvoreno14.decembra2015.godineudeluinternefinan
sijskekontroleujavnomsektoru,izmeđuostalog,obavezalaina
us po sta vlja nje in ter ne re vi zi je kod ko ri sni ka jav nih sred sta va.

Za kon ska re gu la ti va

•	 Zakonobudžetskomsistemu(Sl.glasnikRS,br.54/2009,
73/2010, 101/2010, 101/2011, 93/2012, 62/2013, 63/2013
– ispravka, 108/2013, 142/2014, 68/2015 – dr. zakon,
103/2015,99/2016,113/2017,95/2018,31/2019i72/2019)

•	 Pravilnikozajedničkimkriterijumimazaorganizovanje
i stan dar di ma i me to do loš kim uput stvi ma za po stu pa nje 
iizveštavanjeinternerevizijeujavnomsektoru(Sl.gla
snikRS,br.99/2011i106/2013);

•	 Pravilnikouslovima,načinuipostupkupolaganjaispita
zasticanjezvanjaoviašćeniinternirevizorujavnomsek
toru(SlužbeniglasnikRS,broj9/2014)

•	 Pravilnik o stručnomusavršavanju ovlašćenih internih
revizoraujavnomsektoru(Sl.glasnikRS,br.15/2019)

Je di ni ca za in ter nu re vi zi ju

Uokvirukonceptainternefinansijskekontrolekojajeusposta
vljenauRepubliciSrbijiinternarevizijaseposmatrakaofunk
cijakojuobavljaovlašćena,organizacionoifunkcionalnoneza
vi sna je di ni ca za in ter nu re vi zi ju.
Internurevizijukorisnici javnihsredstavauspostavljajuna

jedanodsledećihnačina:
•	 or ga ni zo va njem po seb ne funk ci o nal no ne za vi sne or ga

ni za ci o ne je di ni ce za in ter nu re vi zi ju u okvi ru ko ri sni ka 
jav nih sred sta va, ko ja ne po sred no iz veš ta va ru ko vo di o
cakorisnikajavnihsredstava;
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•	 or ga ni zovanjem zajedničke jedinice za internu revizi
ju na pred log dva ili vi še ko ri sni ka jav nih sred sta va, uz 
pret hod nu sa gla snost Cen tral ne je di ni ce za har mo ni za ci
juMinistarstvafinansija;

•	 oba vlja njem in ter ne re vi zi je od stra ne je di ni ce in ter ne re
vi zi je dru gog ko ri sni ka jav nih sred sta va, na osno vu spo
ra zu ma, uz pret hod nu sa gla snost Cen tral ne je di ni ce za 
harmonizacijuMinistarstvafinansija.

Izuzetno,kadanepostojeuslovizaorganizovanje jedinice
za internu reviziju, poslove jedinice interne revizijemože da
oba vlja in ter ni re vi zor za po slen kod ko ri sni ka jav nih sred sta va.

Po seb na funk ci o nal no ne za vi sna or ga ni za ci o na je di ni ca za 
in ter nu re vi zi ju us po sta vlja se kod ko ri sni ka jav nih sred sta va 
kojiimajuvišeod250zaposlenih.
Jedinicazainternurevizijunemožeimatimanjeodtri in

ter na re vi zo ra od ko jih je je dan ru ko vo di lac je di ni ce za in ter nu 
re vi zi ju.
Brojinternihrevizoraodređujekorisnikjavnihsredstavain

ter nim opštim ak tom, na osno vu pro ce ne ri zi ka, obi ma i slo
ženostiposlovnihprocesa,obimasredstavakojimaraspolažei
bro ja za po sle nih.

Je di ni ca za in ter nu re vi zi ju oba vlja po slo ve ope ra tiv nog pla
niranja,organizovanja,sprovođenja i izveštavanjaorezultati
ma in ter ne re vi zi je, svih or ga ni za ci o nih de lo va ko ri sni ka jav nih 
sred sta va, svih pro gra ma, ak tiv no sti i pro ce sa u nje go voj nad
ležnosti,uključujućiikorisnikesredstavaEvropskeunije,pri
menjujućipropiseRepublikeSrbije,standardeinternerevizije,
ko deks stru kov ne eti ke in ter nih re vi zo ra i naj bo lju stru kov nu 
prak su, i vr ši dru ge po slo ve i za dat ke iz de lo kru ga Je di ni ce.

Rad na me sta i opi si po slo va

Ru ko vo di lac in ter ne re vi zi je
Ru ko vo di lac in ter ne re vi zi je ru ko vo di i or ga ni zu je rad je di ni ce 
za in ter nu re vi zi ju. Ru ko vo di lac in ter ne re vi zi je tre ba da bu
desamostalanikreativanuradu,sasposobnošćusamostalnog
procenjivanjaiodlučivanja.Onjeodgovoranzaaktivnostijedi
niceinternerevizije,uključujući:

•	 pri pre mu i pod no še nje na odo bra va nje jav nih sred sta va 
na cr ta po ve lje in ter ne re vi zi je, stra teš ki i go diš nji plan in
ternerevizijerukovodiocukorisnika;

•	 or ga ni zo va nje, ko or di na ci ju i ras po de lu rad nih za da ta ka 
in ter nim re vi zo ri ma u sa gla sno sti sa nji ho vim zna njem i 
veštinama;

•	 odobravanjeplanovaobavljanjapojedinačnerevizije;
•	 nadgledanjesprovođenjagodišnjegplanainternerevizi

je i pri me nu me to do lo gi je in ter ne re vi zi je u jav nom sek
toruodstranejedinicekojomupravlja;
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•	 pri pre mu i pod no še nje na odo bre nje ru ko vo di o cu ko ri
sni ka jav nih sred sta va pla na za pro fe si o nal nu obu ku i 
profesionalnirazvojinternihrevizora;

•	 raz voj po seb ne me to do lo gi je gde je to po treb no za ak tiv
nostijedinicezainternureviziju;

•	 procenu sistemazafinansijskoupravljanje i kontrolnih
si ste ma. 

Ru ko vo di lac in ter ne re vi zi je oba ve zan je da ru ko vo di o cu 
ko ri sni ka jav nih sred sta va do sta vi: 

•	 godišnjiizveštajoraduinternerevizije;
•	 izveštajorezultatimasvakepojedinačnerevizijeiosvim
važnimnalazima,datimpreporukamaipreduzetimrad
njamazapoboljšanjeposlovanjasubjektarevizije;

•	 periodičneizveštajeonapretkuusprovođenjugodišnjeg
planainternerevizije;

•	 iz veš ta je o ade kvat no sti re sur sa za oba vlja nje in ter ne re
vizije;

•	 izveštajeosvimslučajevimaukojimasuaktivnosti ru
ko vo di o ca in ter ne re vi zi je i in ter nih re vi zo ra na iš le na 
ograničenja.

Rukovodilac interne revizije treba da priprema i ažurira
opiseradnihmestaispecifikacijuposlovazaposlenihujedinici
zainternureviziju.Definisanjeopisaposlovakakojediniceza
in ter nu re vi zi ju ta ko i za po sle nih ko ji oba vlja ju po slo ve in ter
nerevizijeomogućićedaseujedinicizainternurevizijujasno
utvrdepojedinačnedužnostiiodgovornostizaizvršenje.Nataj
načinsestvarajuboljemogućnostizarukovodiocainternerevi
zijeuvezisaupravljanjemzaposlenimaipraćenjemiocenjiva
njem nji ho vog ra da.
Unastavkujedatprimer.

Vi ši re vi zor:
•	 obavljanajsloženijeposloverevizije irukovodirevizor
skimtimom;

•	 rukovodirevizijama,pružasaveterukovodstvuizapo
slenima;

•	 učestvujeuizradinacrtastrategijskogigodišnjegplana
revizije;

•	 vršiobuku,usmeravainadzireradinternihrevizora;
•	 primenjujeprofesionalneietičkestandarde;
•	 sačinjavaperiodičneigodišnjeizveštajezaposlovekoje
realizujeuizveštajnomperiodu;

•	 oba vlja i dru ge po slo ve po na lo gu ru ko vo di o ca in ter ne 
revizije;

•	 samostalanjeikreativanuradu,sasposobnošćusamo
stalnogprocenjivanjaiodlučivanja.
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In ter ni re vi zor:
•	 obavljaposloverevizije;
•	 dajesaveterukovodstvuizaposlenima;
•	 učestvujeuizradinacrtagodišnjegplanarevizije;
•	 pridržavaseprofesionalnihietičkihstandarda;
•	 sačinjavaperiodičneigodišnjeizveštajezaposlovekoje
realizujeuizveštajnomperiodu;obavljaidrugeposlove
po na lo gu ru ko vo di o ca in ter ne re vi zi je.

Rukovodiocuinternerevizijei internomrevizorunemože
se do de li ti oba vlja nje bi lo ko je dru ge funk ci je i ak tiv no sti, osim 
ak tiv no sti in ter ne re vi zi je.

KA DROV SKA PO LI TI KA

Ka ko bi je di ni ca za in ter nu re vi zi ju kod ko ri sni ka jav nih sred
stavauspešnofunkcionisala,neophodnojeraspolažesadovolj
nimbrojemstručnihisposobnihinternihrevizora.

Pri li kom za poš lja va nja in ter nih re vi zo ra kod ko ri sni ka jav
nihsredstavatrebaobratitipažnjudanaovimposlovimabudu
angažovani štokvalitetnijipojedinicikoji imajuodgovarajuće
znanje,iličneosobinekojećeomogućitikvalitetnoizvršavanje
po slo va in ter ne re vi zi je.
Ukolikokandidatinemajuodgovarajućeiskustvo,prilikom

zapošljavanjainternihrevizoratrebaizabrationekojićebitiu
mogućnostidasteknupotrebnoznanjeiveštineikojisusprem
ni da se do dat no kon tinuiranostručnousavršavaju.

Ru ko vo di lac in ter ne re vi zi je tre ba da usa gla si po tre be za an
gažovanjeminternihrevizorau jediniciza internurevizijusa
ru ko vo di o cem ko ri sni ka jav nih sred sta va. 
Važnojedakodkorisnikajavnihsredstavapostojipolitika

posvećenostiprivlaćenju,razvojuizadržavanjustručnihinter
nih re vi zo ra.

UPRA VLJA NJE ZA PO SLE NI MA U JE DI NI CI 
ZA IN TER NU RE VI ZI JU

Ru ko vo di lac in ter ne re vi zi je tre ba da obez be di da za po sle ni sa 
kojimaraspolažejedinicazainternurevizijubuduodgovaraju
ći,dovoljniiefektivnoraspoređenidabimoglirealizovatiStra
teškiiGodišniplaninternerevizije.Utomsmislu,potrebnoje
naadekvatannačinupravljatizaposlenimaujedinicizainternu
re vi zi ju.
Važnapitanjaupravljanjazaposlenimaujedinicizainternu

re vi zi ju ne od no se se sa mo na kva li te tan iz bor za po sle nih ko
jićeobavljatiposloveinternogrevizora,veći izmeđuostalog
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ka ko obez be di ti nji ho vu da lju kon ti nu i ra nu obu ku, pra ti ti, 
oce ni ti i mo ti vi sa ti nji hov rad i obez be di ti nji ho vo na pre do
vanjeirazvojkarijere,kakobisesprečioodlivkvalitetnog
kadraukojijeprethodnobilopotrebnouložitiznačajnafi
nansijska sredstava ivremekakobi seobučio za efikasno
oba vlja nje ovih po slo va.

Iz bor za po sle nih

Pri li kom iz bo ra za po sle nih u jed ni ci za in ter ne re vi zi je ru
kovodilacinternerevizijetrebadabudeaktivnouključenu
nji hov iz bor.

Ru ko vo di lac in ter ne re vi zi je tre ba da raz go va ra sa ru
ko vo di o cem ko ri sni ka jav nih sred sta va o iz bo ru za po sle nih 
kojićeobavljatiposloveinternerevizijeujedinicizainternu
re vi zi ju, ka ko bi se po sti gao do go vor oko iz bo ra za po sle nih 
kojićenanajboljinačinmoćidaobavljajuovajizuzetnoslo
ženiodgovoranposao.

Mi ni mal ni uslov da bi ne ko mo gao da oba vlja po slo ve 
in ter nog re vi zo ra kod ko ri sni ka jav nih sred sta va je fa kul tet
skadiploma,najčešćeizoblastiekonomije,pravamenadž
mentaidrugihsličnihoblasti.
Internirevizor,poreduslovapropisanihzakonomiak

tom o si ste ma ti za ci ji rad nih me sta, mo ra da ima naj ma nje 
tri go di ne is ku stva na po slo vi ma re vi zi je, in ter ne kon tro le, 
finansijskekontroleiliračunovodstvenofinansijskimposlo
vimaipoloženispitzaovlašćenoginternogrevizoraujav
nom sek to ru. 

Ru ko vo di lac in ter ne re vi zi je po red uslo va pro pi sa nih za
ko nom i ak tom o si ste ma ti za ci ji rad nih me sta, mo ra da ima 
naj ma nje se dam go di na is ku stva na po slo vi ma re vi zi je, in
ternekontrole,finansijskekontrole ili računovodstvenofi
nansijskimposlovimaipoloženispitzaovlašćenoginternog
re vi zo ra u jav nom sek to ru.

Stručnost

Međunarodni standardi za profesionalnu praksu interne
revizije1210–Stručnostnalažeda interni revizorimoraju
po se do va ti zna nje, veš ti ne i dru ge spo sob no sti po treb ne za 
izvršavanjesvojepojedinačneodgovornosti.
Interna revizijeamorapribaviti znanja, veštine idruge

sposobnostipotrebnezaizvršavanjenjenihdužnosti.
Potrebnoznanjeiveštinekojimaraspolažupojedinačno

za po sle ni u je di ni ci za in ter nu re vi zi ju za vi se od nji ho vih 
oba ve za, od go vor no sti i ulo ge ko ju ima ju u nje nom ra du. 

Ru ko vo di lac in ter ne re vi zi je tre ba da obez be di da je di
nicazainternurevizijuuceliniraspolaže in ter nim re vi zo
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rimakojiimajuširokspektarznanja,uključujućiionakojasu
specifičnostsvakogkorisnikajavnihsredstava,aimajućiuvidu
da in ter na re vi zi ja oba vlja re vi zi ju svih po slo vih ak tiv no sti kod 
korisnikajavnihsredstavaidaoninisuisključivovezanizare
vizijuusistemufinansijailipravnihposlova.
Ukolikojedinicazainternurevizijuucelinineraspolažepo

treb nim zna njem za re vi di ra nje po je di nih obla sti re vi zi je, ru
kovodilacinternerevizijeimapravodapredložirukovodiocu
korisnika javnih sredstava angažovanje eksperata, čija supo
sebnaznanjaiveštineuvezisasprovođenjemrevizijepotrebni
u po stup ku re vi zi je.
Zaposleniuinternojrevizijitrebada,izmeđuostalog,pose

dujusledećaznanjaiveštine:
•	 do bro te o ret sko zna nje i veš ti ne u pri me ni prin ci pa i 
prakseinternerevizijeiračunovodstva,kaoiprincipai
prakserukovođenja;

•	 solidnopoznavanjeStandardazaprofesionalnupraksu
internerevizijeiEtičkogkodeksa;

•	 po zna va nje ter mi no lo gi je, kon cep ta i prak se in for ma ci o
nihsistemazaupravljanje;

•	 do bro po zna va nje po li ti ka, pro ce du ra i pro pi sa iz obla sti 
kojupokrivaju;

•	 veštineuprikupljanjuianalizisloženihpodataka,proce
niinformacijaisistemaidonošenjalogičnihzaključaka;

•	 veš ti nu za pla ni ra nje i upra vlja nje re vi zor skim pro jek ti
ma,kaoistaloženostprisuočavanjusakratkimrokovima;

•	 veštinupregovaranjairešavanjaproblema;
•	 dobropoznavanjeupotreberačunaraiprogramazaob

ra du tek sta i ta be la, kao i osta lih po slov nih soft ve ra za 
elektronskukomunikaciju,izraduizveštaja,beležaka,sa
žetakaianaliza;

•	 do bro pi sa no i ver bal no ko mu ni ci ra nje i po se do va nje 
veštineizlaganjanalazaipreporuka;

•	 sposobnostuspostavljanjaiodržavanjaskladnihradnih
od no sa i ra da u pro fe si o nal nom ti mu.

Obu ka i kon ti nu i ra no pro fe si o nal no usa vr ša va nje 

Međunarodni standardi profesionalne prakse interne revizije
IIA(Institutinternerevizije),Standard1230–Kontinuiranopr
o fe si o nal no usa vr ša va nje.
Internirevizoritrebadabuduutokusapoboljšanjimaitren

do va u ve zi sa in ter nom re vi zi jom i vo de evi den ci ju o svim in
dividualnimaktivnostimakojesetičuusavršavanja.
Stručniiobučeniinternirevizorisuvažnapretpostavkaza

uspostavljanjeiodržavanjedobreprakseuradujedinicezain
ter nu re vi zi ju. 
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Internirevizoriimajuobavezudastalnounapređujusvojezna
nje, veš ti ne i osta le spo sob no sti kroz kon ti nu i ra no pro fe si o nal
no usa vr ša va nje.
Internirevizorisutakođeobaveznidaseinformišuonovim

tren do vi ma u in ter noj re vi zi ji i vo de evi den ci ju o svim ak tiv no
sti ma u ve zi sa pro fe si o nal nim raz vo jem.
Trebatakođeimatiuvidudainternimrevizorimanijedo

voljnosamodasprovodestručnuobuku,većobukamorada
budepraćenapraktičnimradomiprimenomirazvojemnovih
veš ti na ili zna nja u ra du.  

Ru ko vo di lac in ter ne re vi zi je tre ba da usa gla si po tre be za 
obu kom in ter nih re vi zo ra u je di ni ci za in ter nu re vi zi ju sa ru ko
vo di o cem ko ri sni ka jav nih sred sta va. 

Plan i stra te gi ja obu ke

Ru ko vo di lac in ter ne re vi zi je je od go vo ran za ak tiv no sti je di ni ce 
internerevizije,uključujućiipripremuipodnošenjenaodobre
nje ru ko vo di o cu ko ri sni ka jav nih sred sta va pla na za pro fe si o
nal nu obu ku i pro fe si o nal ni raz voj in ter nih re vi zo ra.

Plan se do sta vlja ru ko vo di o cu ko ri sni ka jav nih sred sta va na 
odobravanjedokrajatekućegodinezanarednugodinu.

Ru ko vo di lac in ter ne re vi zi je mo ra u je di ni ci za in ter nu re vi zi
judaposvetiposebnupažnjurealizacijiplanaprofesionalneobu
ke i pro fe si o nal nog raz vo ja in ter nih re vi zo ra i u tom smi slu mo ra 
obezbeditiodgovarajućupodrškuzanjegovurealizacijuodstrane
ru ko vo di o ca ko ri sni ka jav nih sred sta va. Na in ter nim re vi zo ri ma 
je da lja od go vor nost i oba ve za da se kon ti nu i ra no usa vr ša va ju.
Obuka za internog revizora semože organizovati na više

načina,kroz:
•	 profesionalneobuke;
•	 kursevezauvođenjezaposlenihuposao;
•	 eksterneiinternekurseve;
•	 podučavanje;
•	 po zajm lji va nje za po sle nih za rad na pro jek ti ma u okvi ru 
organizacije;

•	 distribuiranjeprimerakačlanaka,itd.
Svaka jedinica za internu reviziju treba da donese plan i

stra te gi ju obu ke ko je tre ba da obez be de sti ca nja neo p hod nog 
zna nja i veš ti na za po sle nih u je di ni ci za in ter nu re vi zi ju. 

Pri li kom iz ra de pla na i stra te gi je obu ke, ru ko vo di lac in ter ne 
re vi zi je mo ra uze ti u ob zir:

•	 strateškiplanrevizije;
•	 godišnjiplanrevizije;
•	 re zul ta te raz go vo ra sa re vi zo ri ma o veš ti na ma ko je tre
nutnoposedujuiusavršavaju;

•	 ne do stat ke u ni vou tre nut nih veš ti na in ter nih re vi zo ra 
identifikovanekorišćenjem„matrice“veština;
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•	 in di vi du al ne ci lje ve sva kog za po sle nog i nji ho vu po tre
buzakontinuiranimprofesionalnimrazvojem;

•	 relevantnozakonodavstvoimeđunarodnestandarde;
•	 budžetzaobuku;
•	 uspešnostobuka;
•	 strategijuobukeunutarkorisnikajavnihsredstava;
•	 sve pla ni ra ne pro jek te i spe ci ja li zo va ne za dat ke.
Strategija obuke treba da sadrži sve utvrđene potrebe za

obu kom in ter ne re vi zi je i to u od no su na plan ra da je di ni ce za 
in ter nu re vi zi ju. 
Strategijaobukeobuhvata:
•	 definisanjepotrebnihveštinazasvakoradnomestouje
dinicizainternureviziju;

•	 utvrđivanjepotrebazaobukom–nakonutvrđivanjapo
trebnihveštinasledipoređenjetihveštinasapostojećim
veštinama;

•	 razmatranje načina organizovanja obuka – vrsta i kva
li tet obu ka ko je se or ga ni zu ju u ve li koj me ri za vi se od 
raspoloživogbudžeta.

Pro gra mom obu ke tre ba da upra vlja ru ko vo di lac in ter ne re
vizijenaodgovarajućinačin,takoštoće:

•	 izabratiodgovarajuće izvođačeobukekojimoguzado
voljitipotrebezausavršavanjem;

•	 kontrolisatibudžetobuke;
•	 pratitikvalitetiefektivnostsprovedenihobuka;
•	 ažuriraratistrategijuzaobuku;
•	 obez be di ti re do van pre gled po tre ba za obu kom. 
Po treb no je da svi za po sle ni u jed ni ci za in ter nu re vi zi ju vo

de evi den ci ju svo jih (in di vi du al nih) pla no va za obu ku i ci lje va, 
kojećegodišnjepregledatirukovodilacinternerevizije.

Budžetzaobuku

Nakonštoseutvrdepotrebezaobukomimogućiorganizator
obuke,neophodnojeutvrditibudžetzaobukukojićebitius
klađensaraspoloživimsredstvimakorisnikajavnihsredstava.
Ukolikopostojećibudžetzaobukenijedovoljan,rukovodilac
internerevizijetrebadapripremidodatnoobrazloženjeiargu
men ta ci ju i upu ti zah tev ru ko vo di o cu ko ri sni ka jav nih sred sta
vazaodobravanjedodatnihsredstva,ilidaponovooceninačin
nakojisetrošitrenutnoraspoloživibudžetirazmotrimoguć
nostuštedaukolikojetomoguće.
Neispunjenje planiranih obuka može značajno uticati na

kva li tet spro ve de nih re vi zi ja, kao i na to da se ne ke pla ni ra ne 
re vi zi je u to ku go di ne ne mo gu spro ve sti ako za to ni su obez
beđenasredstavazasprovođenjeobuke.Rukovodilac interne
revizije jeodgovorandapreduzmeaktivnostikojesprečavaju
dadotogadođe.
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Stručnousavršavanjeovlašćenihinternihrevizora
u jav nom sek to ru

MinistarstvofinansijaRepublikeSrbijejePravilnikomostruč
nomusavršavanjuovlašćenihinternihrevizoraujavnomsek
toruposebnopropisaloobavezustručnogusavršavanjaovlaš
ćenihinternihrevizoraujavnomsektoru(internihrevizorakoji
su završili obukuuMinistarstvufinansijaRepublike Srbije –
Centralnojjedinicizaharmonizacijuipoložiliispitzaovlašće
ne interne revizoreu javnomsektoru).Ovimpravilnikomsu
propisana područja i oblici stručnogusavršavanja ovlašćenih
in ter nih re vi zo ra u jav nom sek to ru i kri te ri ju mi za pri zna va nje 
stručnogusavršavanja.Pravilnikomjepropisanodaovlašćeni
in ter ni re vi zor u jav nom sek to ru tre ba stal no da usa vr ša va ste
čena znanja, veštine i sposobnosti radi održavanja stručnosti
i kva li te ta svog ra da. Ru ko vo di lac ko ri sni ka jav nih sred sta va 
obezbeđujestalnostručnousavršavanjeovlašćenihinternihre
vi zo ra u jav nom sek to ru u skla du sa pla nom za pro fe si o nal nu 
obu ku i pro fe si o nal ni raz voj in ter nih re vi zo ra.
Stručnousavršavanjeovlašćenihinternihrevizoraseostva

rujeusledećimoblastima:
•	 internarevizija;
•	 internakontrola;
•	 računovodstvoifinansije;
•	 upravljanjeujavnomsektoru;
•	 javnenabavke;
•	 upravljanjeprojektima;
•	 informacionetehnologije;
•	 upravnoiradnopravo;
•	 upravljanjeljudskimresursima;
•	 fondoviEvropskeunije;
•	 spe ci ja li zo va ne obla sti osnov ne de lat no sti ko ri sni ka jav
nihsredstavaukojimasevrširevizija;

•	 ostaleoblasti(komunikacija,rukovođenje,poslovnakore
spo den ci ja, veš ti ne pre go va ra nja i in ter vju i sa nja, mo ti va
ci ja, sa mo sve snost, so ci jal ne veš ti ne i re ša va nje su ko ba).

Ovlašćeniinternirevizoriujavnomsektoruimajuobavezu
dadostaveMinistarstvufinansijaRepublikeSrbije–Centralnoj
jedinicizaharmonizacijudo31.januaratekućegodineIzveštaj
zaprethodnugodinuosvomstručnomusavršavanjunaObraz
cu koje je propisaloMinistarstvofinansijaRepublike Srbije –
Cen tal na je di ni ca za har mo ni za ci ju.
Ovlašćeni interni revizor u javnom sektoru koji ne ispuni

uslovekojesunavedeniuovomPravilnikuuIzveštajuobrazla
žerazlogeneispunjenjauslovastručnogusavršavanja.
Ujedinicizainternurevizijukorisnikajavnihsredstavavodi

seevidencijaostručnomusavršavanjuovlašćenihinternihrevi
zo ra za po sle nih u je di ni ci in ter ne re vi zi je.



115

Evidencijaostručnomusavršavanjuovlašćenihinternihrevizo
rasečuvatrajno.
Uličnimdosijeimaovlašćenihinternihrevizorazaposlenih

ujediniciinternerevizijeprilažusefotokopijedokazaostruč
nom usa vr ša va nju.
Evidencijustručnogusavršavanjaovlašćenihinternihrevi

zorau javnom sektoruvodiMinistarstvofinansijaRepublike
Srbije–Centralna jedinicazaharmonizaciju iobjavljuje juna
svo joj in ter net pre zen ta ci ji.

Praćenjeiocenakvalitetarada

Važanelementdobrogupravljanjazaposlenimaujedinicizain
ternurevizijukodkorisnikajavnihsredstavapredstavljapraće
nje i oce na kva li te ta ra da in ter nih re vi zo ra. 

Ru ko vo di lac in ter ne re vi zi je od go vo ran je za raz vi ja nje i 
održavanjeprogramaobezbeđenjaiunapređenjakvalitetakoji
ob u hva ta sve aspek te ak tiv no sti in ter ne re vi zi je i kon ti nu i ra no 
pra ti nje nu efek tiv nost. 
Ocenakvalitetaradajedinicezainternurevizijuvršisein

ter nim i eks ter nim oce nji va njem.
Interno ocenjivanje sprovodi rukovodilac interne revizije

stalnimpregledimaizvođenjaaktivnostirevizijeiperiodičnim
pre gle di ma sa mo o ce nji va njem.
Eksternoocenjivanjesprovodiseanalizomdostavljenihgo

dišnjihizveštajaoraduinternerevizijeiperiodičnimpregledom
naj ma nje jed nom u pet go di na kod ko ri sni ka jav nih sred sta va, 
ko je spro vo di Cen tral na je di ni ca za har mo ni za ci ju Mi ni star stva 
finansijaRepublikeSrbijepremaprogramuocenjivanja.
Rukovodilac interne revizije utvrđuje program za ocenu

kva li te ta ra da je di ni ce za in ter nu re vi zi ju na osno vu in struk ci ja 
za oce nu kva li te ta ko je pri pre ma Cen tral na je di ni ca za har mo
nizacijuMinistarstvafinansijaRepublikeSrbije.
Elementeprogramazaocenukvaliteta rada internogrevi

zoračine:
•	 is po lje na or ga ni za ci o na i funk ci o nal na ne za vi snost u ra
du;

•	 kvalifikovanostiobučenostinternihrevizora;
•	 planiranjeiodabirpodručjazareviziju;
•	 analizarizika;
•	 objektivnostprocena;
•	 izveštavanje;
•	 odnossakolegama;
•	 eti ka.
Praćenje i ocenjivanje kvaliteta rada interne revizijemože

poslužitinesamozauočavanjeslabostizaposlenihujediniciza
internurevizijuvećikaoosnovazadodatnovrednovanjerada
i na pre do va nje za po sle nih u je di ni ci za in ter nu re vi zi ju.
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Na pre do va nje i raz voj ka ri je re

Raduinternojrevizijemožepredstavljatiefikasnuosnovuza
opšte na pre do va nje ka ko u je di ni ci za in ter nu re vi zi ju ta ko i u 
okvi ru osta lih rad nih po zi ci ja kod ko ri sni ka jav nih sred sta va. 

Ru ko vo di lac in ter ne re vi zi je tre ba da obez be di uslo ve za na
pre do va nje u ka ri je ri za sva kog in ter nog re vi zo ra ko ji ra di u 
je di ni ci. 

Na pre do va nje i raz voj ka ri je re in ter nih re vi zo ra je ve o ma 
važnoukoliko jeciljdaseonimotivišu izadržeu jediniciza
in ter nu re vi zi ju. 
Uspehuraduinternogrevizora,merenodgovarajućimpre

porukamakojeunapređujuradkorisnikajavnihsredstavaido
prinoseotklanjajuuočenihnedostataka i slabostiuradu, jesu
je dan od naj bo ljih pre po ru ka za na pre do va nje i raz voj ka ri je re 
in ter nog re vi zo ra.
Rukovodilacinternerevizijetrebadapodržiopštirazvojka

ri je re unu tar je di ni ce in ter ne re vi zi je ka ko bi in ter ni re vi zor bio 
motivisanizadržandaidaljeostaneiradiujedinicizainternu
re vi zi ju.

Od liv za po sle nih i od la zak kod dru gog po slo dav ca

Odlivzaposlenihizjedinicezainternurevizijuuviduodlaska
stručnihisertifikovanihinternihrevizorajeizuzetnonegativna
po ja va za ko ri sni ka jav nih sred sta va kod ko ga se to de ša va, jer 
in ter ni re vi zor svo jim od la skom od no si zna nje i is ku stvo.  

Za sva kog no vog za po sle nog in ter nog re vi zo ra po treb no je 
vremezaobuku,kaoifinansijskasredstavakakobiseobučio
zaobavljanjestručnihisloženihposlova.
Stručan iobučenkadaruoblasti internereviziječestonije

lakonaći,štododatnopovećavarizikdaseposlovikodkorisni
ka jav nih sred sta va u obla sti in ter ne re vi zi jenećemoćiuspešno
oba vlja ti u ne kom pe ri o du na kon od la ska in ter nog re vi zo ra.
Kod određenog broja korisnika javnih sredstava jedan od

mogućihrazlogaodlaskainternihrevizorakoddrugogposlo
davcasjednestranemožedabudeineadekvatnovrednovanje
posla internogrevizora,kao i izraženizahteviupogledupo
trebnogznanjaiveštinekojimtrebadaraspolažeinternirevi
zor,obimisloženostposlaiodgovornostikojeimainternirevi
zor u ra du, s dru ge stra ne.     
Konkurencijaprivatnogsektorakojičestonudiboljeuslove

internomrevizorunesamoupogleduuslovaradaizaradeveć
i umogućnosti njegovog daljeg usavršavanja i napredovanja
možekodjednogbrojainternihrevizorauticatinanjihovodla
zak iz jav nog sek to ra. 
Stogajepotrebnonaadekvatannačinupravljatizaposleni

ma u je di ni ca za in ter nu re vi zi ju kod ko ri sni ka jav nih sred sta va, 
ka ko bi se oni mo ti vi sa li da ne pre la ze kod dru gog po slo dav ca. 
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MinistarstvofinansijaRepublike Srbije je posebnupažnji po
svetilo i praćenju statusa radnog odnosa ovlašćenih internih
revizora,pajeutomsmisluPravilnikomostručnomusavrša
vanjuovlašćenih internihrevizorau javnomsektorupropisa
nodaovlašćeni interni revizoru javnomsektorukojiu toku
ka len dar ske go di ne za snu je rad ni od nos kod dru gog ko ri sni ka 
jav nih sred sta va na rad nom me stu in ter nog re vi zo ra ima oba
vezudaurokuod15danaoddananastalepromenedostavi
MinistarstvufinansijaRepublikeSrbije–Centralnojjediniciza
harmonizaciju InformacijuopromeniposlodavcanaObrascu
ko ji je pri pre mi la Cen tal na je di ni ca za har mo ni za ci ju. 

ZA KLJU ČAK

Zaposleniujedinicizainternurevizijusunajvažnijičinilackoji
omogućavaadekvatnoiefikasnofunkcionisanjeinternerevizije
kod ko ri sni ka jav nih sred sta va. Za to je za po sle ni ma u je di ni
cizainternurevizijupotrebnonaadekvatannačinupravljati.
Do bro upra vlja nje za po sle ni ma u je di ni ci za in ter nu re vi zi ju 
podrazumeva,izmeđuostalog,idefinisanjeopisaposlovaka
ko je di ni ce za in ter nu re vi zi ju ta ko i za po sle nih ko ji oba vlja ju 
po slo ve in ter ne re vi zi je, ka ko bi se ja sno mo gle utvr di ti po je di
načnedužnostiiodgovornostzaizvršenje.
Prilikomzapošljavanjabudućihinternihrevizorarukovodi

lac in ter ne re vi zi je tre ba da na sto ji da je di ni ca za in ter nu re vi
zijukaocelinaraspolažeinternimrevizorimakojiimajuneop
hod na is ku stva i po zna ju ce li nu oba vlja nja po slov nih pro ce sa 
kod ko ri sni ka jav nih sred sta va, ka ko bi se obez be di lo da se svi 
po slov ni pro ce si mo gu re vi di ra ti i us peš no oba vi ti. 
Profesionalni i ličnizahtevikoji seodnosena internogre

vizorazahtevajudainternirevizorposedujestručnost,znanja,
veštineiiskustvaneophodnazaizvršavanjedužnostiinternog
revizoraidaimaintegritetodnosnodajeprivrženetici,pošto
vanjuzakonaipravilimaprofesije,uključujućipoštenje,objek
tivnost,nezavisnost,disciplinuiodržavanjeiprimenuvisokih
profesionalnihstandarda.OvotrebadabudedefinisanouPo
ve lji in ter ne re vi zi je ko ju kod ko ri sni ka jav nih sred sta va pot pi
su je ru ko vo di lac in ter ne re vi zi je i ru ko vo di lac ko ri sni ka jav nih 
sred sta va.

Po sao ko ji oba vlja in ter ni re vi zor zah te va ši ro ki spek tar zna
nja,punuposvećenostposluikontinuiranostručnousavršava
nje,kakobiseovaj izuzetnozahtevanistručanpo sao mo gao 
us peš no oba vi ti.
Međunarodnistandardiprofesionalneprakse internerevi

zijeIIA(Institutinternerevizije)naglašavajuznačajkvalitetai
stalnogunapređenjainternerevizije.
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Važnapitanjaupravljanjazaposlenimaujedinicizainternu
re vi zi ju se ne od no se sa mo na kva li te tan iz bor za po sle nih 
kojićeobavljatiposloveinternogrevizora,većizmeđuosta
log i na to ka ko obez be di ti nji ho vu da lju kon ti nu i ra nu obu
ku, pra ti ti, oce ni ti i mo ti vi sa ti nji hov rad i obez be di ti nji hov 
razvojkarijerekakobisesprečioodlivkvalitetnogkadrau
kojijeprethodnobilopotrebnouložitiznačajnafinansijska
sredstavaivremekakobiseoniobučilizaefikasnoobavlja
nje ovih po slo va.

Ru ko vo di lac in ter ne re vi zi je tre ba da pra ti i oce nju je rad 
in ter nih re vi zo ra u je di ni ci za in ter nu re vi zi ju i obez be di nji
ho vo na pre do va nje i raz voj ka ri je re. 
Sobziromnaizraženezahteveiočekivanjazainteresova

nihkadasuupitanjuuslugekojepružainternarevizija,bez
ade kvat nog upra vlja nja za po sle ni ma u je di ni ci za in ter nu 
revizijunemožeseočekivatidaseposloviinternerevizije
kod ko ri sni ka jav nih sred sta va mo gu us peš no oba vi ti.

LI TE RA TU RA

1. Me đu na rod ni stan dar di pro fe si o nal ne prak se in ter ne revi zi je IIA (In-
sti tut in ter ne re vi zi je), do stup no na: https://www.glo bal.the i ia.org /

2. Pra vil nik o za jed nič kim kri te ri ju mi ma za or ga ni zo va nje i stan dar di ma 
i me to do lo skim uput stvi ma za po stu pa nje i iz veš ta va nje in ter ne re-
vi zi je u jav nom sek to ru (Sl. gla snik RS, br. 99/2011 i 106/2013)

3. Pra vil nik o struč nom usa vr ša va nju ovlaš će nih in ter nih re vi zo ra u jav-
nom sek to ru (Sl. gla snik RS, br. 15/2019).

4. Pra vil nik o uslo vi ma, na či nu i po stup ku po la ga nja is pi ta za sti ca nje 
zva nja ovlaš će ni in ter ni re vi zor u jav nom sek to ru (Slu žbe ni gla snik 
RS, broj 9/2014)

5. Za kon o bu džet skom si ste mu (Sl. gla snik RS, br. 54/2009, 73/2010, 
101/2010, 101/2011, 93/2012, 62/2013 63/2013 – is prav ka, 
108/2013, 142/2014, 68/2015 – dr. za kon, 103/2015, 99/2016, 
113/2017, 95/2018, 31/2019 i 72/2019)

MA NA GE MENT OF EM-
PLOYEE S IN THE 
IN TER NAL AU DIT 
UNIT BY PU BLIC FUND 
USERS
SUMMARY
Key words: In ter nal au dit unit, 
head of in ter nal au dit, head of 
be ne fi ci ary of pu blic funds, per-
son nel po licy, em ployee  ma na-
ge ment.

When esta blis hing in ter nal au-
dit with users of pu blic funds, it 
is ne ces sary to en su re that the 
in ter nal au dit unit has a suf  ci-
ent num ber of pro fes si o nal and 
ca pa ble in ter nal au di tors, and 
then fi nan cial sup port for the ir 
furt her tra i ning and pro fes si o-
nal de ve lop ment. The head of 
in ter nal au dit sho uld mo ni tor 
and eva lu a te the work of in ter-
nal au di tors in the in ter nal au-
dit unit and en su re the ir advan-
ce ment and ca re er de ve lop-
ment. Gi ven the ex pres sed re-
qu i re ments and ex pec ta ti ons of 
tho se in te re sted in the ser vi ces 
pro vi ded by in ter nal au dit wit-
ho ut ade qu a te ma na ge ment of 
em ployee s in the in ter nal au-
dit unit, it can not be ex pec ted 
that the in ter nal au dit ac ti vi ti es 
of users of pu blic funds can be 
suc cessfully per for med.


